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Úvod

Tato diplomová práce, jak už název vypovídá, pojednává o trestní

odpovědnosti právnických osob. Problematika trestní odpovědnosti právnických

osob má v angloamerické právní kultuře dlouholetou tradici. V rámci kontinentální

právní úpravy můžeme o trestní odpovědnosti mluvit až od druhé poloviny

20. stolení. V případě České republiky dokonce až od 1. ledna 2012.

Hlavní důvody pro přijetí trestní odpovědnosti právnických osob do

kontinentální právní kultury podle vzoru z angloamerické právní kultury byl

společenský, ekonomický a politický vývoj ve spojitosti s rozvojem společnosti

a globalizace. Některé obchodní společnosti dosahují velkých obratů a v dnešní

době mají čím dál tím větší moc, neboť vznikají nadnárodní korporace, které

hospodaří s větším objemem peněz než dokonce některé státy.

Přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“), nabouralo dlouholetou tradici, že trestní

právo je založeno na zásadě individuální trestní odpovědnosti fyzických osob.

Nejednalo se však o zcela dobrovolné přijetí, neboť Česká republika dříve nebo

později musela tento institut trestní odpovědnosti právnických osob upravit, neboť

tlak na ní vyvíjený mezinárodními smlouvami a předpisy Evropské unie se

stupňoval.1 Proto zákonodárci přijali ZTOPO, který byl vyhlášen ve Sbírce zákonů

22. prosince 2011. Účinnost tohoto zákona byla stanovena od 1. ledna 2012.

Jako cíl pro diplomovou práci jsem si stanovil vymezit základní pojmy,

zpracovat historický exkurs k tomuto institutu, přehledně rozebrat nejdůležitější

hmotněprávní a procesněprávní ustanovení ZTOPO, zpracovat komparaci s právní

úpravou tohoto institutu ve vybraných státech a v neposlední řadě zmínit možnosti

úpravy trestní odpovědnosti právnických osob de lege ferenda.

1 Srov. JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob. 1. vydání. Praha: Linde, 2007, s. 26

a násl. Rámcová rozhodnutí zavazují jednotlivé členské státy, které je musí určitým způsobem

přijmout do právního řádu, tak aby byly v souladu s právním řádem a zároveň, aby byl naplněn cíl,

kterého se Evropská unie prostřednictvím rámcových rozhodnutí snaží dosáhnout. V případech, kdy

jednotlivé státy dostatečně rozhodnutí neimplementují, může je Komise Evropských společenství

vyzvat k nápravě. Určitou formu ochrany zajišťuje Evropský soudní dvůr, který rozhoduje spory

mezi státy spojené s výkladem rámcového rozhodnutí.
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V první části se pokusím vymezit základní pojmy ve vztahu k trestní

odpovědnosti. K těmto pojmům řadím pojem právnické osoby a konstrukci zavinění

právnické osoby.

V druhé části jsou uvedeny důvody vzniku a historický úvod k institutu

trestní odpovědnosti právnických osob. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol,

v rámci kterých se zabývám trestní odpovědností v angloamerické právní kultuře,

kontinentální kultuře a v neposlední řadě v České republice.

Třetí část je věnována platné právní úpravě trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice. Systematiku této části jsem zvolil podle

zákonného znění ZTOPO. V rámci této části se věnuji jednotlivým ustanovením

s přihlédnutím k literatuře a komentářům.

Ve čtvrté části se zabývám komparací institutu trestní odpovědnosti

právnických osob právního řádu Slovenské republiky, Rakouské republiky

a Spolkové republiky Německo s právní úpravou trestní odpovědnosti právnických

osob v České republice.

V páté části se věnuji otázkám de lege ferenda, ať už v rámci připravovaných

novel ZTOPO, či jednotlivým myšlenkám nejen právních teoretiků.

Téma diplomové práce jsem si vybral, neboť se jedná o problematiku

trestního práva s přesahem do obchodního práva. Tyto oblasti práva mě během

mého studia na Západočeské univerzitě v Plzni zaujaly nejvíce. Při shromažďování

materiálů k předmětnému tématu diplomové práce jsem shromáždil dostatečné

množství literatury, ať už knižní, nebo časopisecké.
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1 Vymezení základních pojmů ve vztahu k trestní

odpovědnosti právnických osob

Základním předpokladem pro řádné pochopení celé právní úpravy

právnických osob je znalost základních pojmů. Mezi základní pojmy bych zařadil

pojem právnické osoby a konstrukce odpovědnosti právnické osoby.

1.1 Pojem právnické osoby

1.1.1 Právnické osoby a jejich typologie

V odborné literatuře jsou shledávány počátky institutu právnických osob

v antickém Římě. Nemůžeme ale mluvit o úmyslných právních konstrukcích, neboť

požadavky upravit tento fenomén vznikaly spontánními potřebami přenést

vlastnosti člověka na jiný specifický a zároveň zcela odlišný útvar.2

„Ke vzniku právnické osoby, jakožto abstraktního subjektu všech práv

a povinností, dochází až v období vrcholného novověku spojeného s nástupem

racionalismu, pod vlivem Kantovského noetického optimismu a dichotomie pojmů

sollen a sein. „Požadavek všeobecné právní způsobilosti člověka byl výsledkem

oddělení práva a morálky, ustanovení morálního zákona jako zákona svobody

a práva jako prostředku k uskutečnění této svobody.““3 Oddělení práva od morálky

souviselo mimo jiné s kodifikacemi, které byly v kontinentální Evropě

v 18. a 19. století přijímány.

Hurdík uvádí, že: „každá z teorií pouze akceptuje některý

z charakteristických rysů právnické osoby, který pak považuje za rozhodující či

svým významem převažující.“4 Už i Knapp5 konstatoval: „že v rámci historie bylo

velké množství autorů, kteří se zabývali doktrinálními otázkami ohledně

právnických osob, a že počet teorií je shodný s počtem autorů.“

Teorie o právnických osobách můžeme podle Hurdíka 6 dělit na tyto

tři hlavní

2 HURDÍK, J. Právnické osoby a jejich typologie. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 2.
3 BOHUSLAV, L. Trestní odpovědnost právnických osob. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 18.
4 HURDÍK, J. Právnické osoby a jejich typologie. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 16.
5 KNAPP, V. O právnických osobách. Právník. Praha: Ústav státu a práva Akademie věd ČR,

134. ročník (č. 10–11) 1995, s. 890–1001.
6 HURDÍK, J. Právnické osoby a jejich typologie. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 17–34.
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a) teorie fikce,

b) teorie reality,

c) moderní teorie právnických osob.

1.1.1.1 Teorie fikce

Některé dílčí prvky právnických osob můžeme naleznout již v římském

právu. Ale o právnických osobách jako umělé konstrukci v právním smyslu

mluvíme až na přelomu 18. a 19. století. V rámci této teorie se přijímají obecné

kategorie v právním smyslu. Teorie fikce odvozuje právnické osoby od fyzických

osob. K tomu píše Bohuslav: „Teorie fikce je vyjádřením trestní neodpovědnosti

právnických osob vzhledem k tomu, že je pojímá jako fiktivní reálně neexistující

subjekt, který se nemůže dopustit trestného činu, a nemůže tak za něj být ani

sankcionovaný.“7

1.1.1.2 Teorie reality

Vzhledem k tomu, že předchozí teorie měla určité nedostatky, pokusila se

je teorie reality napravit. Hlavním rozdílem je, že teorie reality považuje právnické

osoby za stejně reálné jako fyzické osoby. Hurdík dělí tuto teorii na následující

skupiny

a) teorie organické, pro které je dominantní organizovaná struktura tak jako je

tomu u fyzických osob,

b) teorie kolektivní vůle – k tomu, aby právnická osoba mohla plnit účel, za

kterým je založena, potřebuje určitým způsobem projevit svoji vůli (tento

atribut je dominantní při tvorbě jednotné vůle právnické osoby),

c) institucionální teorie – pochází z Francie, kde se vycházelo z premisy, že

každá organická struktura má základy proto, aby se stala právnickou

osobou a

d) teorii technické reality, v rámci které je snaha zrovnoprávnění fyzických

osob a právnických osob pomocí konstrukce, které „nejlépe odpovídají

potřebám právních technik.“8


[…]


organizované trestné činnosti (čl. 5, 6, 7), celexové č. 32008F0841.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu

2008 o trestněprávní ochraně životního prostředí (čl. 2, 6, 7), celexové

č. 32008L0099.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince

2011 o posuzování vlivu některých veřejných a soukromých záměrů na

životní prostředí (čl. 1), celexové č. 32011L0092.

 Rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ze dne 28. listopadu 2008 o boji

proti některým formám a projevům rasismu a xenofobie prostřednictvím

trestního práva (čl. 5, 6, 9), celexové č. 32008F0913.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne 18. června

2009 o minimálních normách pro sankce a opatření vůči zaměstnavatelům

neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí (čl. 2, 11, 12),

celexové č. 32009L0052.

 Rámcové rozhodnutí Rady 2006/783/SVV ze dne 6. října 2006

o uplatňování zásady vzájemného uznávání příkazů ke konfiskaci (čl. 4, 11,

12, 18), celexové č. 32006F0783.

 Rámcové rozhodnutí Rady 2005/214/SVV ze dne 24. února 2005

o uplatňování zásady vzájemného uznávání peněžitých trestů a pokut (čl. 1,

4, 9, 20); celexové č. 32005F0214.
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 Rámcové rozhodnutí Rady 2003/577/SVV ze dne 22. července 2003

o výkonu příkazů k zajištění majetku nebo důkazních prostředků v Evropské

unii (čl. 12), celexové č. 32003F0577.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/57/EU ze dne 16. dubna

2014 o trestních sankcích za zneužívání trhu (směrnice o zneužívání trhu)

(čl. 8, 9), celexové č. 32014L0057.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/35/ES ze dne 7. září 2005

o znečištění z lodí a o zavedení sankcí za protiprávní jednání, celexové

č. 32005L0035 ve znění Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2009/123/ES ze dne 21. října 2009, o znečištění z lodí a o zavedení sankcí,

včetně trestních sankcí, za protiprávní jednání v oblasti znečišťování (čl. 2,

4, 8b, 8c), celexové č. 32009L0123.

V rámci této přílohy používám zkratky:

EU Evropské unie

OSN Organizace spojených národů

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

VS OSN Valné shromáždění organizace spojených národů
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Příloha č. 4 K soudním rozhodnutím

Graf 1

Graf 2

Informace uvedené v grafech č. 1 až 4 pocházejí z Rejstříku trestů

právnických osob https://eservice-po.rejtr.justice.cz/public/odsouzeni [stav ke dni

4. února 2016].
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Graf 3

Graf 4

V rámci sloupce peněžitých trestů ve výši 20 000 Kč i o trestním příkazu

2T 55/2015, kde Městský soud v Brně uložil peněžitý trest ve výši

10 000 Kč – v rámci podání žádosti o poskytnutí informace podle zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se mi dostal do rukou

anonymizovaný trestní příkaz, ve kterém je opravdu uložen peněžitý trest ve výši

10 000 Kč. Myslím si, že k tomu soud dospěl na základě aplikace § 58 trestního

zákoníku, podle kterého má možnost mimořádně snížit trest pod dolní hranici

zákona za splnění určitých podmínek.
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Příloha č. 5 Negativní výčet trestných činů v rámci

navrhované novely zákona

Trestnými činy se pro účely tohoto zákona rozumí zločiny nebo přečiny

uvedené v trestním zákoníku s výjimkou trestných činů

zabití (§ 141 trestního zákoníku),

vraždy novorozeného dítěte matkou (§ 142 trestního zákoníku),

účasti na sebevraždě (§ 144 trestního zákoníku),

rvačky (§ 158 trestního zákoníku),

pomluvy (§ 184 trestního zákoníku),

soulože mezi příbuznými (§ 188 trestního zákoníku),

dvojího manželství (§ 194 trestního zákoníku),

opuštění dítěte nebo svěřené osoby (§ 195 trestního zákoníku),

zanedbání povinné výživy (§ 196 trestního zákoníku),

týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199 trestního zákoníku),

vlastizrady (§ 309 trestního zákoníku),

zneužití zastupování státu a mezinárodní organizace (§ 315 trestního zákoníku),

spolupráce s nepřítelem (§ 319 trestního zákoníku),

válečné zrady (§ 320 trestního zákoníku),

služby v cizích ozbrojených silách (§ 321 trestního zákoníku),

osvobození vězně (§ 338 trestního zákoníku),

násilného překročení státní hranice (§ 339 trestního zákoníku),

vzpoury vězňů (§ 344 trestního zákoníku),

nebezpečného pronásledování (§ 354 trestního zákoníku),

opilství (§ 360 trestního zákoníku),

proti branné povinnosti uvedených ve zvláštní části hlavě jedenácté trestního

zákoníku, vojenských uvedených ve zvláštní části hlavě dvanácté trestního

zákoníku a použití zakázaného bojového prostředku a nedovoleného vedení boje

(§ 411 trestního zákoníku).

Kdyby byl tento návrh zákona přijat, právnická osoba by se od jeho

účinnosti mohla dopustit všech trestných činů, kromě výše zmíněných. Právnická

osoba by tak mohla spáchat trestný čin podle všech hlav zvláštní části trestního

zákoníku.