**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek oponenta**

### **na diplomovou práci**

**L u k á š e K o r e n e k a**

#### **na téma: „Trestní odpovědnost právnických osob“**

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem obecné problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. S ohledem na přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, se jedná o téma nejen aktuální, ale i poměrně obtížné, neboť je třeba v rámci zpracování předmětného tématu vhodně vyhodnocovat také instituty z jiných právních oborů.

Diplomová práce obsahuje celkem 65 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna relevantní míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek odpovídá struktura předložené kvalifikační práce schváleným zásadám pro vypracování. Dílo je přehledně členěno, je zřejmé, že si autor pečlivě zvážil rozměry zpracované problematiky, význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto pohledu mohu hodnotit předložený text jako vyvážený. Obsah kvalifikační práce také dokládá velmi dobrou schopnost autora pracovat s odbornou (tuzemskou) literaturou. Citační etika je na požadované úrovni, stejně tak použitý jazyk díla a větná skladba. S ohledem na název kapitoly čtvrté (s. 51-55) jsem očekával, že předmětnou problematiku zpracuje autor z originálních pramenů.

Z hlediska obsahového je zřejmé, že autor předmětné téma zpracoval vhodným způsobem, neboť se zabývá nejen obecnými otázkami předmětné materie, ale instituty z jiných právních oborů. V tomto ohledu nelze v podstatě autorovi ničeho vytknout. Pozitivně však nemohu hodnotit způsob zpracování kapitoly čtvrté, neboť se nejedná o komparaci s

vybranými právními úpravami, ale spíše jde o podání velmi stručné informace. Jak již bylo uvedeno výše, autor měl především tuto kapitolu zpracovat z originálních pramenů.

Závěrem lze shrnout, že předložená kvalifikační práce splňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny, a to jak po stránce formální, tak obsahové.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce vyjádří a odůvodní svůj názor ohledně povahy výčtu trestných činů uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 418/2011 Sb. a případně též blíže rozvede svůj názor obsažený v rámci kapitoly 5.2.4. (s. 62).

V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Plzni dne 06.05.2016

JUDr. Petr Škvain
oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právníká
Katedra trestního práva